PROC. Nº 3493/11
PR        Nº   038/11

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Este Projeto de Resolução tem por objetivo outorgar o Diploma Honra ao Mérito

– instituído por meio da Resolução nº 2.083, de 7 de novembro de 2007, que tem por finalidade
agraciar pessoas físicas ou jurídicas que, por suas ações, se tenham destacado meritoriamente
junto à sociedade porto-alegrense – à Mara Kaufmann Construções e Incorporações Ltda. –
Kaufmann Construções e Incorporações.

É por toda a sua atuação na área habitacional, sem desconsiderar o caráter social e
humanitário dos seus empreendimentos, que a referida Empresa merece esse reconhecimento.

Kaufmann Construções e Incorporações foi fundada em 2000. Seu nome
confunde-se com o de sua fundadora, a arquiteta Mara Kaufmann, reconhecida por dedicar sua
atividade ao atendimento personalizado de clientes por muitos anos.

Em razão da sua constante busca por novos desafios, surge uma das empresas
líderes no segmento de construção de imóveis populares. A empresa possui certificação dos selos
NBR ISO 9001:2000 e PBQP-H/SiAC nível A, concentra sua atuação na região sul do Brasil e
vem auxiliando muitos porto-alegrenses a adquirir imóveis novos.

Na região sul, são 3.338 apartamentos construídos ou em construção, sendo 3.078
só na Capital do Estado, e a maioria, para atendimento de famílias enquadradas no Programa
Minha Casa, Minha Vida, destinado às famílias de baixa renda.

A Empresa que pretendemos homenagear, portanto, se destaca não somente por
sua excelência na construção de moradias, como também por ser uma das que mais constroem
edificações destinadas a famílias com renda de até três salários mínimos, o que mostra a
preocupação com as pessoas mais necessitadas e que dependem de maior apoio para a conquista
da casa própria.

Isso posto, submeto o presente Projeto de Resolução à apreciação dos nobres
pares desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2011.

VEREADOR NELCIR TESSARO

PROC. Nº 3493/11
PR        Nº   038/11

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Concede o Diploma Honra ao Mérito à Mara
Kaufmann Construções e Incorporações Ltda. –
Kaufmann Construções e Incorporações

Art. 1º  Fica concedido o Diploma Honra ao Mérito à Mara Kaufmann

Construções e Incorporações Ltda. – Kaufmann Construções e Incorporações –, nos termos da
Resolução nº 2.083, de 7 de novembro de 2007, e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

/EM